
Diário Oficial do Distrito FederalNº 177, quinta-feira, 14 de setembro de 2017 PÁGINA 53

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017091400053

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO (*)
Espécie: Contrato 361/2017. Contratada: ALSOL ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A. Pro-
cesso: 310.003030/2016, regido pela Lei 8.666/93. Data de assinatura: 04/9/2017. Objeto:
contratação de serviços para instalação de uma usina solar fotovoltaica no Edifício-sede
ANEEL em Brasília/DF, com fornecimento de materiais e treinamento de equipes. Vigência:
12 meses. Valor: R$1.879.000,00. Assinaturas: pela CEB Distribuição, Maurício Álvares da
Silva Velloso Ferreira e Hamilton Carlos Naves; e, pela contratada, Gustavo Malagoli Buiatti
e Maurício Rocha Silva Lemos.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
174, de 11/9/2017, página 35.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo 310.002361/2017. Na forma do estatuído no art. 26 da Lei nº 8666/1993, a
Diretoria Colegiada da CEB Distribuição S/A, através da Resolução 226, de 06/9/2017,
ratificou a situação de inexigibilidade de licitação prevista no inciso II do art. 25 c/c inciso
IV do art.13, ambos da Lei 8666/1993, concedida pelo Diretor de Gestão em favor da
instituição FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - FGV. Objeto: contratação de curso de pós-
graduação MBA em Gerenciamento de Projetos, a ser ministrado para dois empregados
públicos. Vigência: 25 meses, prorrogáveis nos termos do §1º do art. 57 da Lei 8.666/93 e
alterações. Valor: R$45.540,00. Maurício Álvares da Silva Velloso Ferreira, Diretor-Geral;
Hamilton Carlos Naves, Diretor de Regulação; Raphael Ehlers dos Santos, Diretor de Gestão;
Flazico Pereira de Castro, Diretor Financeiro; Mauro Martinelli Pereira, Diretor de Dis-
tribuição; Wagner Oliveira Gomes, Diretor Comercial.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 55/2017
Processo: 392.002.646/2017 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal/CODHAB- CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratado: CAESB - CO M PA N H I A
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO- CNPJ 00.082.024/0001-37. Objeto: O
contrato tem por objeto a execução de obras de implantação e complementação de sistemas
de abastecimento de água potável e esgotamento sanitário para atendimento nos endereços:
Quadra 03 conjunto a Lotes 01, 03, 05, 07, 09, 11, 13, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35,
37, 39 e 41 e Quadra 03 Conjunto N Lotes 01 a 43, ARIS Buritis, Sobradinho-DF. Fun-
damentação Legal: Programa de Trabalho: 15.4514.6208.1110.9565. Natureza da Despesa:
44.90.51. Fonte: 220. Valor do Contrato: R$ 83.397,44 (oitenta e três mil trezentos e noventa
e sete reais e quarenta e quatro centavos). Data da Assinatura: 13/09/2017. Vigência: 60
(sessenta) dias. Signatários: Pela CODHAB/DF: Gilson Paranhos, na qualidade de Diretor
Presidente; Pela Contratada: Maurício Leite Luduvice, na qualidade de Presidente e Marcos
Antônio dos Santos Melo, na qualidade de Diretor de Engenharia.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2017
Processo: 392.002.807/2017 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal/CODHAB- CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratada: Fundação de Amparo ao
Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF - CNPJ 03.495.108/0001-90. Objeto:
Acréscimo de 12,50% (doze e meio por cento) no valor do Contrato nº 024/2017 em
conformidade com o artigo 81 §1º da Lei Federal 13.303/2016. Valor do Contrato: R$:
378.280,80 (trezentos e setenta e oito mil e duzentos e oitenta reais e oitenta centavos). Data
da Assinatura: 12/09/2017. Signatários: Pela CODHAB/DF: Gilson Paranhos, na qualidade
de Diretor Presidente; Pela Contratada: Dilma de Fatima Imai, na qualidade de Diretora
Executiva.(Contrato nº 024/2017 publicado no DODF N° 106, pág. 43 de 05 de junho
de 2017).

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9912316112/2013
Processo: 392.020.521/2012 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal/CODHAB, CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratada: Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, CNPJ 34.028.316/0007-07. Objeto: 1.1. Inclusão do subitem 2.3 na
Cláusula Segunda - Da Execução dos Serviços, contendo o Termo de Categorização e
Benefícios da Política Comercial dos Correios, efetivando-se quando da assinatura deste
Termo; 1.2. Inclusão do serviço ENCOMENDAS NACIONAIS por meio do ANEXO cor-
respondente, rubricado pelas partes, contendo os procedimentos pertinentes ao serviço in-
cluído, efetivando-se quando da assinatura deste Termo; 1.3. Exclusão dos ANEXOS - PAC
E SEDEX do contrato original. 1.4. Atualização da Ficha Resumo. Valor atual do Contrato:
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Data da Assinatura: 17.05.2017. Signatários: Pela
CODHAB/DF: Gilson José Paranhos de Paula e Silva, na qualidade de Diretor-Presidente;
Pela Contratada: Thais Oliveira de Almeida, como Subgerente de Suporte a Vendas e Jeane
F. Queiroz Freitas como Chefe Seção - Cont. Comerciais. (Data da publicação no DODF do
Contrato original: 31/01/2013, DODF Nº 25, PÁG. 165; Publicação do Primeiro Termo
Aditivo: 06/02/2014, DODF nº 28, pág. 102; Publicação do Segundo Termo Aditi-
vo:18/02/2015, nº 34, pág. 35; Publicação do Terceiro Termo Aditivo: 17/12/2015, nº 241,
pág. 52); Publicação do Quarto Termo Aditivo: 05/04/2017, nº 66, pág. 36).

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO

TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

AVISO DE RECEBIMENTO DA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
PARA SUPRESSÃO VEGETAL

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Distrito
Federal Brasília Ambiental - IBRAM/DF, a Autorização Ambiental para Supressão Vegetal -
ASV n.º 033/2017, de 66 (sessenta e seis) indivíduos arbóreos, referente da Bacia 4A, do

Setor Habitacional Sol Nascente Trecho II, da Fazenda Recreio (Dinizlândia), Setor Ha-
bitacional Sol Nascente Trecho I, localizado na Região Administrativa de Ceilândia - RA IX,
processo nº 391.001.701/2009.

Em 13 de setembro de 2017.
GILSON PARANHOS

Diretor-Presidente

AVISO DE RECEBIMENTO DA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
PARA SUPRESSÃO VEGETAL

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Distrito
Federal Brasília Ambiental- IBRAM/DF, a Autorização Ambiental para Supressão Vegetal -
ASV n.º 034/2017, de 17 (dezessete) indivíduos arbóreos, referente à futura rede do lan-
çamento pluvial da Bacia 4D, do Sistema de Drenagem do Setor Habitacional Sol Nascente
Trecho II, localizado na Região Administrativa de Ceilândia - RA IX, processo
391.001.701/2009.

Em 13 de setembro de 2017.
GILSON PARANHOS

Diretor-Presidente

AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE - CONCORRÊNCIA Nº 4/2017
A Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB torna
público a suspensão - "Sine Die" da Concorrência nº 04/2017, processo nº 392.002.367/2017
- CODHAB/DF que tem por objeto: contratação de empresa para a execução de em-
preendimento habitacional de interesse social na Quadra QD 02 CJ B7 PROJ A e C e na
Quadra QD 02 CJ B4 PROJ B de Sobradinho - RA V em atendimento à política habitacional
do Governo do Distrito Federal. A suspensão se dá em virtude de alterações no Projeto
Básico.

Em 13 de setembro de 2017.
FÁBIO CASTELO BRANCO

Membro CPL/CODHAB

CONSELHO DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL E URBANO

DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO PARA A 145ª REUNIÃO ORDINÁRIA
O Secretário de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14 do título VII do Regimento Interno do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal, publicado DODF de 16
de outubro de 2014, CONVOCA os conselheiros do Conselho de Planejamento Territorial e
Urbano do Distrito Federal para a 145ª Reunião Ordinária do CONPLAN, a realizar-se no
dia 21 de setembro de 2017, às 9h, no Edifício Sede da SEGETH, localizado no SCS,
Quadra 06, Bloco A, Lotes 13/14, 2º andar, sala de reuniões.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE
Secretário de Estado

Presidente do Conselho em exercício

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CRUZEIRO

EXTRATO DO CONTRATO FUNAP 001/2017
Processo: 139.000.122/2017. Partes: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CRUZEIRO -
RA XI e FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO - FUNAP. Fun-
damento Legal: Dispensa de Licitação, inciso XIII, do art. 24, da Lei nº 8.666/93. Objeto:
Contratação de mão de obra de sentenciados junto à FUNAP. O valor anual da bolsa
ressocialização é de R$ 703,00 (setecentos e três reais). Unidade Orçamentária: 190113;
Programa de Trabalho: 04.421.6211.2426.8508; Natureza da Despesa: 339139; Fonte do
Recurso: 100; Vigência: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 25
de agosto de 2017. Signatários: Pelo Distrito Federal. HÉLIO DOS SANTOS - Admi-
nistrador Regional, pela Contratada, DILMA DE FÁTIMA IMAI - Diretora Executiva.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAMAMBAIA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 142.000.003/2017. INTERESSADO: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE
SAMAMBAIA. ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO LICITATÓRIO. Ratifico,
nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, a inexigibilidade de
licitação a favor da CEB - DISTRIBUIÇÃO S.A no valor inicial de R$ 30.000,00 (Trinta mil
reais), especificada na Nota de Empenho nº 2017NE00260, para fazer face às despesas com
contratação de serviço de fornecimento de energia elétrica dos prédios e próprios da Ad-
ministração Regional de Samambaia - RA XII, referente ao exercício de 2017. A ine-
xigibilidade está fundamentada no artigo 25, caput, da Lei 8.666/93, tendo em vista a
justificativa e a documentação constante no processo acima citado. Publique-se e encaminhe-
se o presente processo à GEOFIN/RA XII para os demais procedimentos administrativos.
Brasília/DF, 11 de setembro de 2017. Signatário: Paulo Antônio da Silva, Administrador
Regional de Samambaia.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LAGO NORTE

CHAMAMENTO PÚBLICO DE SERVIDORES DISTRITAIS
Nº 01, DE 20 DE JULHO DE 2017

O ADMINISTRADOR REGIONAL DO LAGO NORTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso LV, do artigo 42, do Decreto nº 38.094, de 28 de
março de 2017, e considerando o Processo nº 149.000.038/2017, RESOLVE: TORNAR
PÚBLICA a divulgação do resultado final do Chamamento Público de Servidores Distritais
nº 001, de 20 de julho de 2017, nos termos do Item 7 - Do Cronograma de Execução,
publicado no DODF nº 143, página 83, de 27 de julho de 2017. INFORMAR que não houve
servidores selecionados no referido procedimento.

MARCOS WOORTMANN

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce


